DECRETO Nº 20212/2024

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$
13.471.521, 51 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas das atribuições
legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no valor de  R$

13.471.521,51 (treze milhões, quatrocentos e setenta e um mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos) proveniente
do superavit financeiro do exercício de 2023 abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

400 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 56.640,83

410 00509-Gerenciamento do Trânsito 300.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

450 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 100.000,00

460 00509-Gerenciamento do Trânsito 276.896,53

 SUBTOTAL 733.537,36

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.0004.1009 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

901 01147-TRANSF ESPECIAIS -  PROGRAMA 09032022 - EMENDA 202228490003-
ZECA

114.346,87

 SUBTOTAL 114.346,87

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2024 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1890 00511-Taxas - Prestação de Serviços 85.168,76

1901 01170-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Livres 1.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1941 01101-CONVÊNIO 493/2022 - SEDU PAVIMENTRAÇÃO DE VIAS URBANAS 3.943,30

1942 01105-CONVÊNIO 293/2022 - SEDU - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 896,09

 SUBTOTAL 91.008,15

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2480 00107-Salário-Educação 98.010,33

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0009.1037 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3461 01109-CONTRATO DE REPASSE 917212/2021 - MCIDADES 243.850,97

 SUBTOTAL 341.861,30

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

4131 01191-FNS/PROCESSO 25000191848/2023-64- PROPOSTA 195096-ZECA DIRCEU 1.000.000,00

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3871 00315-VIGIASUS - CUSTEIO ESTADO 9.306,28

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3981 01111-RESOLUÇÃO SESA 270/2022 - OPERA PARANÁ (PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS)

479.131,69

10.301.0007.1040 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3661 01116-PORTARIA 765/2019- SESA TA 18425711-4 - UBS MARGARIDA GALVAN 154.007,11

 SUBTOTAL 1.642.445,08

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1047 ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4601 01061-CONVÊNIO 092/2021 - SEAB - SIT 48541 176.384,42

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4700 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 46.380,32

25.752.0016.2050 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4810 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 908.669,90

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4710 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.483,58

25.752.0016.2050 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4820 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 2.000.000,00

15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4761 01170-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Livres 11.749,69

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1052 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4904 00501-Receitas de Alienações de Ativos 1.000.000,00

4900 00602-Operações de Crédito Internas 2.987.293,39

4902 01177-PROPOSTA 09032023-038024 ESPECIAL - LUIZÃO GOULART/VERMELHO 3.094.032,68

 SUBTOTAL 10.225.993,98

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5560 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 17.255,27

08.244.0010.2060 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5330 00939-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade  -
Portaria MDS 113/2015

24.677,80

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5061 01187-SIGTV410720720230001 PORT MDS 886/2023- GND4-BANCADA PR-PAULO
LITRO

175,72

08.244.0010.2059 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5210 09400-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -
Portaria 113/2015

20.000,00

08.244.0010.2060 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5400 00967-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 26.875,46

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5131 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 2.012,13

08.244.0010.2059 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5230 09400-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -
Portaria 113/2015

25.980,88

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

5151 01184-FEAS/EMERGÊNCIA E CALAMIDADE 100.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5171 01119-CONTRATO DE REPASSE 918672/2021-MCIDADANIA 55.351,51

10.003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0010.2063 ATIVIDADES DO FIA-FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

 SUBTOTAL 292.328,77

12 SECRETARIA DE HABITAÇÃO

12.001 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO

16.482.0014.2066 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

 SUBTOTAL 30.000,00

 TOTAL 13.471.521,51

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos à partir de 02 de janeiro de 2024.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos oito
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, 63º ano de
emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se